Дума
Верещагинского городского округа
Пермского края

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2023                                                                                                 ПРОЕКТ
О внесении изменений в Правила благоустройства Верещагинского городского округа Пермского края
В соответствии с Уставом муниципального образования Верещагинский городской округ Пермского края,
Дума Верещагинского городского округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Внести изменения в Правила благоустройства Верещагинского городского округа Пермского края, утвержденные решением Думы Верещагинского городского округа от 22.06.2020 № 22/220 (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Заря».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Заря».
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Верещагинского городского округа Пермского края по вопросам местного самоуправления, административно-территориального устройства и инфраструктуры.
Председатель Думы
Верещагинского городского округа

Пермского края                                                                                     Н.Н. Конева
Глава городского округа –

глава администрации Верещагинского
городского округа Пермского края                                             С.В. Кондратьев
Приложение

к решению

Думы Верещагинского

городского округа

Пермского края

                                                                                          от                  №

Изменения,

вносимые в правила благоустройства

Верещагинского городского округа Пермского края, утвержденные решением Думы Верещагинского городского округа от 22.06.2020 № 22/220

1. Пункт 5.12.3 раздела 5.12. изложить в новой редакции:
«5.12.3. Не допускается размещение некапитальных нестационарных строений:

- на детских и спортивных площадках, на газонах, цветниках, а также на объектах озеленения общего пользования, за исключением парков, садов, скверов;

- на придомовой территории при отсутствии паспорта благоустройства, а равно с нарушением места, определенного паспортом благоустройства.
На придомовых территориях некапитальные нестационарные строения размещаются (располагаются) в месте, указанном в паспорте благоустройства.
Размещение некапитальных нестационарных объектов на земельном участке, находящемся в частной собственности, устанавливается собственником земельного участка в соответствии с видом разрешенного использования земельного участка и зонированием территории, с соблюдением требований строительных, противопожарных и иных правил и нормативов, установленных действующим законодательством.»;
2. пункт 5.13.1. раздела 5.13. изложить в новой редакции:

«5.13.1. Понятия, используемые в настоящем разделе, применяются в значениях, определенных статьей 2 Закона Пермского края от 05.04.2022 № 57-ПК «Об озелененных территориях Пермского края».»;
3.  пункта 5.13.15.  раздела 5.13. изложить в новой редакции:
«5.13.15. На озелененных территориях запрещается:
ломать и портить деревья, кустарники, срывать листья и цветы;

осуществлять самовольную посадку и вырубку деревьев и кустарников, уничтожение газонов и цветников;
размещать движимые объекты на газонах и цветниках, за исключением случаев проведения необходимых работ на данных территориях с условием обязательного проведения восстановительных работ;
кататься на территории объектов озеленения на лыжах и санках, на велосипедах, вне специально отведенных для этого мест;
подвешивать к деревьям и кустарникам гамаки, качели, турники, веревки для сушки белья, крепить к деревьям рекламные и информационные щиты и таблички, выносные конструкции, предназначенные для размещения рекламы и иной информации, указатели направления движения к объектам, афиши, объявления, агитационные материалы, технические конструкции, средства информационного обеспечения участников дорожного движения, оттяжки от столбов, заборов, рекламных щитов, электропроводов, ламп, колючих ограждений;
организовывать аттракционы, устанавливать нестационарные торговые объекты (за исключением размещения нестационарных торговых объектов на придомовых территориях, объектов озеленения общего пользования, на которых возможно размещение аттракционов и нестационарных торговых объектов в соответствии с перечнем объектов озеленения общего пользования, утверждаемым правовым актом органа местного самоуправления на основании установленных органами местного самоуправления критериев включения объектов озеленения общего пользования в указанный перечень), а также объекты дорожного сервиса, в том числе размещать автостоянки и парковки на озелененной территории;
осуществлять раскопку озелененных территорий под огороды;

использовать роторные снегоуборочные машины без специальных направляющих устройств, исключающих попадание снега на насаждения;
сбрасывать с крыш зданий, строений, сооружений снежно-ледяные образования на территории с зелеными насаждениями без принятия мер, обеспечивающих сохранность зеленых насаждений;
применять в парках, садах, скверах, химические противогололедные материалы, складировать противогололедные материалы на озелененных территориях, в том числе на территории городских лесов;
сбрасывать смет и мусор на газоны, цветники;

разжигать костры на объектах озеленения, за исключением специально оборудованных для этого мест;
надрезать деревья для добычи сока, смолы, наносить им иные механические повреждения;
использовать автомобильные покрышки для благоустройства территории, организации клумб на территории города;
окрашивать зеленые насаждения, за исключением побелки нижних частей ствола деревьев;
проводить самовольно работы по обрезке кроны деревьев (санитарной, формовочной, омолаживающей) без согласования по виду деревьев или кустарников и времени года с органом местного самоуправления. В случае несогласования по времени года указывается период, благоприятный для обрезки кроны;
использовать торф естественного происхождения без добавления иного растительного грунта (песка, плодородного слоя почвы) и минеральных удобрений при выполнении работ по озеленению;
осуществлять самовольно выкапывание, пересадку, снос деревьев и кустарников, за исключением случаев регулирования статуса насаждений, которое установлено лесным законодательством, в границах водоохранных зон водных объектов путем проведения сплошных рубок;
осуществлять проведение любых работ с отсыпкой деревьев и кустарников грунтом, отходами, строительным мусором, использовать грунт, взятый с участка произрастания борщевика Сосновского, в качестве растительного грунта.
В садах, парках, скверах запрещается передвижение по цветникам домашних животных, в том числе лошадей.».